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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность

В настоящее время увеличивается количество выполняемых открытых

операций на сердце. При этом расширяются показания для открытых операций на

сердце в условиях искусственного кровообращения, увеличивается средний

возраст пациентов, тяжесть поражения сердца и сопутствующих заболеваний.

Несмотря на улучшение техники операций на сердце в условиях искусственного

кровообращения, анестезиологического обеспечения и послеоперационного

ведения больных, развитие осложнений остается проблемой. Среди всех

осложнений особое место занимают острые абдоминальные осложнения, которые

связаны с высокой летальностью, достигающей в ряде случаев 90% (Ярустовский

М.Б. и др., 2018; Chor C.Y.T. et al., 2020; Duman Z.M. et al., 2023). В связи с чем

встает вопрос о создании программ и шкал риска для прогнозирования вероятности

развития абдоминальных осложнений после операций на сердце в условиях

искусственного кровообращения. Ишемия органов брюшной полости,

возникающая после операций на сердце, при остром инфаркте миокарда, острой

сердечной недостаточности, массивной кровопотере, развивается на фоне

системной воспалительной реакции с высвобождением, в ряде случаев чрезмерной

генерации, провоспалительных цитокинов, изменяющих характер воспаления и

усугубляющих тканевое повреждение (Azari A. et al.,2021; Хубулава Г.Г. и др.,

2023). В связи с этим интерес представляет поиск генетических предикторов риска

развития послеоперационных абдоминальных осложнений и разработка мер для их

прогнозирования. Сегодня имеются ограниченные работы, демонстрирующие

результаты определения однонуклеотидных полиморфизмов генов TNF, IL-1β, IL-

6, IL-10, APOE и их аллельных вариантов и риском абдоминальных осложнений

после проведения кардиохирургических операций. Значительный интерес

представляет и изучение однонуклеотидных полиморфизмов генов I-FABP, APOE,

VEGF, NOS3. Из-за стертости клинической картины в раннем послеоперационном

периоде своевременная диагностика может запаздывать (Sever K. et al., 2014;

Haywood N. et al., 2020). В связи с чем необходимы поиск и валидация ранних и

доступных биомаркеров у пациентов после операций на сердце, в первую очередь,

острой мезентериальной ишемии (Bala M. et al., 2017; Bjorck M. et al., 2017).

Наиболее перспективным является изучение D-лактата, кишечной формы белка,

связывающего жирные кислоты, липолисахарида, эндотелина-1.

Степень разработанности темы исследования

Проблема ведения пациентов с абдоминальными осложнениями после

операций на сердце с ИК до настоящего момента не решена. Ключевая роль в их

развитии отводится висцеральной ишемии. На сегодняшний день до конца не

установлены факторы и шкалы риска абдоминальных осложнений после операций
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на сердце с ИК [Базылев В.В. и др., 2021; Подолужный В.И. и др., 2023; Krasivskyi

I. et al., 2023; Li Z.Q. et al., 2023]. Не установлены биомаркеры и генетические

предикторы АО после операций на сердце с ИК [Bala M. et al., 2017].

Принимая во внимание вышеизложенное, очевидно, что данная область

медицины изучена еще недостаточно, а разработка методов прогнозирования,

диагностики и тактики ведения пациентов с абдоминальными осложнениями в

кардиохирургии является приоритетной задачей сердечно-сосудистой хирургии и

клинической лабораторной диагностики [Sever K. et al., 2014; Haywood N. et al.,

2020].

Работа над проблемой прогнозирования, диагностики и тактики ведения

пациентов с абдоминальными осложнениями в кардиохирургии ведётся в течение

14 лет. Данная диссертационная работа выполнялась в рамках комплексной темы

НИР 121041300068-0 «Прогнозирование исходов и возможных осложнений

хирургического лечения кардиоваскулярной патологии» (2021-2025) и по гранту

Российского научного фонда № 22-25-20016, https://rscf.ru/project/22-25-20016.

Ранее в кандидатской диссертации «Алгоритм диагностики и лечения ранних

абдоминальных осложнений после операций коронарного шунтирования в

условиях искусственного кровообращения» были решены следующие задачи:

1. Изучена частота, сроки развития ранних абдоминальных осложнений в

раннем послеоперационном периоде у пациентов после КШ с ИК.

2. Выявлены основные факторы риска ранних послеоперационных

абдоминальных осложнений у пациентов после КШ с ИК за период с 2011 по

2017 годы.

3. Разработана шкала прогнозирования риска развития и лечебно-

диагностический алгоритм ранних абдоминальных осложнений у пациентов после

КШ с ИК.

4. Проанализированы эффективность применения алгоритма диагностики и

лечения ранних послеоперационных абдоминальных осложнений у пациентов

после КШ с ИК.

Отличие докторской диссертации состоит в том, что охвачены все открытые

кардиохирургические операции, а не только КШ, проведены исследования по

определению генетической предрасположенности к абдоминальным осложнениям,

определены биохимические маркеры острой мезентериальной ишемии.

Исследования факторов риска, методов прогнозирования не затрагивали только

изолированные операции КШ, а включали операции по коррекции приобретенных

пороков сердца, а также сочетанные вмешательства.
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Цель исследования

Оптимизировать результаты ведения пациентов с абдоминальными

осложнениями в кардиохирургии путем разработки системы мер прогнозирования,

диагностики и их лечения в раннем послеоперационном периоде.

Задачи исследования

1. Выделить группу риска развития послеоперационных абдоминальных

осложнений на основании изученных особенностей периоперационного состояния

пациентов после открытых операций на сердце в условиях искусственного

кровообращения.

2. Установить факторы, способствующие развитию послеоперационных

абдоминальных осложнений после открытых операций на сердце в условиях

искусственного кровообращения.

3. Разработать шкалу прогнозирования риска развития абдоминальных

осложнений после коррекции приобретенных пороков сердца в условиях

искусственного кровообращения.

4. Оценить роль лабораторных маркеров в диагностике острой

мезентериальной ишемии после операций на сердце в условиях искусственного

кровообращения.

5. Провести исследование генетической предрасположенности к развитию

абдоминальных осложнений после операций на сердце в условиях искусственного

кровообращения.

6. Оценить роль взаимодействия генов в развитии абдоминальных осложнений

после открытых операций на сердце в условиях искусственного кровообращения.

7. Разработать алгоритм персонифицированного подхода к прогнозированию,

ранней диагностике и лечению абдоминальных хирургических осложнений после

открытых операций на сердце в условиях искусственного кровообращения.

Научная новизна

В клинической практике на основании изученных особенностей

периоперационного состояния пациентов впервые установлена группа риска

развития абдоминальных осложнений после открытых операций на сердце в

условиях искусственного кровообращения.

Впервые выделены 13 предикторов, предрасполагающих к развитию

абдоминальных осложнений после открытых операций на сердце в условиях

искусственного кровообращения: время пережатия аорты, систолическое давление

в правом желудочке, фракция выброса левого желудочка, индекс массы тела, рост,

вес, время искусственного кровообращения, риск операции по EuroScore II,

трансфузия свежезамороженной плазмы и эритроцитной массы, количество

шунтов и дистальных анастомозов, класс NYHA.
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На достаточном клиническом материале впервые разработана шкала

прогнозирования риска развития абдоминальных осложнений после коррекции

приобретенных пороков сердца в условиях искусственного кровообращения.

Впервые в России оценена роль и пороговые значения лабораторных

маркеров D-лактата и I-FABP в диагностике острой мезентериальной ишемии

после операций на сердце в условиях искусственного кровообращения.

На основании углубленного изучения материала впервые в клинической

практике оценена роль генов IL6 (rs1800795), TNF (rs1800629), SERPINE1

(rs1799768), IL1β (rs1143634), CXCL8 (rs4073), IL10 (rs1800872), APOE (rs429358),

FABP2 (rs1799883), NOS3 (rs1799983), VEGFA (rs699947), TLR3 (rs3775291) и их

взаимодействие в развитии абдоминальных осложнений после открытых операций

на сердце в условиях искусственного кровообращения.

Впервые разработан алгоритм персонифицированного подхода к

прогнозированию, ранней диагностике и лечению абдоминальных хирургических

осложнений после открытых операций на сердце в условиях искусственного

кровообращения.

Получен грант Российского научного фонда № 22-25-20016,

https://rscf.ru/project/22-25-20016.

Новизна полученных исследований подтверждается полученными патентом

и свидетельствами о регистрации программ для ЭВМ:

• Способ прогнозирования риска развития ранних абдоминальных

осложнений у пациентов после коррекции приобретенных пороков сердца в

условиях искусственного кровообращения. Белов Д.В., Наймушина Ю.В., Белова

Е.А. Патент на изобретение 2734056 C1, 12.10.2020. Заявка № 2020102169 от

20.01.2020.


[…]


кодоминантной и доминантной моделях (отношение шансов 3,53 (95% ДИ от 1,62

по 7,70) являются значимыми маркёрами риска абдоминальных осложнений после

открытых операций на сердце в условиях искусственного кровообращения.

6. Определена модель межгенных взаимодействий риска развития абдоминальных

осложнений после открытых операций на сердце в условиях искусственного

кровообращения, включающая полиморфные варианты генов FABP2 rs1799883,

CXCL8 rs4073, IL1β rs1143634, IL6 rs1800795, NOS3 rs1799983, SERPINE1 rs1799768

c с чувствительностью 98,6% (95% ДИ от 93,7 по 99,8) и специфичностью 84,3%

(95% ДИ от 73,6 по 90,4). Комбинация аллельных вариантов генов IL10 rs1143634

и FABP2 rs1799883 предрасполагает к повышению концентрации D-лактата в

послеоперационном периоде у пациентов после открытых операций на сердце в

условиях искусственного кровообращения.

7. Разработан алгоритм персонифицированного подхода к прогнозированию

ранней диагностики и лечению абдоминальных хирургических осложнений после

открытых операций на сердце в условиях искусственного кровообращения,

позволивший при росте числа выявленных случаев абдоминальных осложнений

снизить уровень летальности с 57,1 % до 5,2%.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Пациентам, которым планируются или выполнены открытые операции на

сердце в условиях искусственного кровообращения, для определения групп риска,

ранней диагностики, определения тактики ведения и снижения летальности от

абдоминальных осложнений показано применение алгоритма прогнозирования,

диагностики и лечения абдоминальных осложнений после открытых операций на

сердце в условиях искусственного кровообращения.

2. У пациентов после открытых операций на сердце в условиях искусственного

кровообращения для стратификации риска абдоминальных осложнений показано

использование программ для ЭВМ – «Приложение для прогнозирования риска

развития осложнений со стороны органов брюшной полости после операций на

сердце» и «Калькулятор риска абдоминальных осложнений после коррекции

приобретенных пороков сердца в условиях искусственного кровообращения».

3. В предоперационном периоде пациентам, которым предстоят открытые

операции на сердце в условиях искусственного кровообращения, рекомендовано

исследование однонуклеотидных полиморфизмов FABP2 rs1799883, CXCL8 rs4073,

IL1β rs1143634, IL6 rs1800795, NOS3 rs1799983, SERPINE1 rs1799768 в

периферической крови для определения риска развития послеоперационных

абдоминальных осложнений. При установлении определенных комбинаций

генотипов полиморфных вариантов генов, представленных в приложении 1,

пациента следует отнести к группе высокого риска развития послеоперационных

абдоминальных осложнений.

4. Для оценки риска развития кишечной непроходимости у пациентов после

открытых операций на сердце в условиях искусственного кровообращения

рекомендовано определять липополисахарид-связывающий белок в сыворотке

крови. Увеличение концентрации белка, связывающего липополисахарид, в

сыворотке крови более 39,5 нг/мл, указывает на высокую вероятность кишечной

непроходимости.

5. Пациентам после открытых операций на сердце в условиях искусственного

кровообращения с концентрацией в сыворотке крови D-лактата более 0,54 ммоль/л

и белка, связывающего жирные кислоты, более 720 пг/мл показано проведение

мультиспиральной компьютерной томографии с контрастированием

мезентериальных артерий для исключения острой мезентериальной ишемии.

6. При развитии острой кишечной непроходимости у пациентов после операций

на сердце в условиях искусственного кровообращения показаниями для

мультиспиральной компьютерной томографии с контрастированием

мезентериальных артерий являются следующие ситуации: повышение D-лактата

более 0,54 ммоль/л и I-FABP более 720 пг/мл в сыворотке крови; появление

болевого синдрома; отсутствие эффекта от консервативной терапии при
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нормальном уровне электролитов крови; наличие уровней жидкости по данным

обзорной рентгенографии органов брюшной полости; необъяснимое повышение L-

лактата крови и нарастания ацидоза; высокий риск развития по данным

прогнозирования риска; расслоение аорты.

Перспективы дальнейшей разработки темы

Перспективным направлением является интеграция программы «Приложение

для прогнозирования риска развития осложнений со стороны органов брюшной

полости после операций на сердце» в медицинские информационные системы с

возможностью автоматического дополнения данных. Оценка лабораторных

маркеров ОМИ на большей популяции пациентов. Проведение больших

полногеномных исследований по определению риска абдоминальных осложнений.

На основании полученных данных возможно создание генетического паспорта

пациента с прогнозированием различных осложнений. Актуальным является поиск

мер профилактики абдоминальных осложнений в кардиохирургии.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

АО – абдоминальные осложнения

ДИ – доверительный интервал

ЖКК – желудочно-кишечные кровотечения

ИК – искусственное кровообращение

КН – кишечная непроходимость

МСКТ – мультиспиральная компьютерная томография

НОМИ – неокклюзионная мезентериальная ишемия

ОМИ – острая мезентериальная ишемия

УЗИ – ультразвуковое исследование

ЭКМО – экстракорпоральная мембранная оксигенация

APOE – аполипопротеин E

CXCL8 – интерлейкин-8

FABP2 – белок, связывающий жирные кислоты

I-FABP – кишечная форма белка, связывающего жирные кислоты

IL-1 – интерлейкин-1

IL-6 – интерлейкин-6

IL-8 – интерлейкин-8

IL-10 – интерлейкин-10

LBP – белок, связывающий липополисахарид

NOS3 – NO синтетаза 3

SERPINE1 – ингибитор активации плазминогена

SNP – однонуклеотидный полиморфизм

TLR3 – Toll-подобный рецептор 3

TNF – фактор некроза опухоли

VEGF – эндотелиальный фактор роста сосудов