Министерство здравоохранения Республики Крым
Государственное бюджетное учреждение здравоохранения

Республики Крым
«Республиканская клиническая больница им. H.A. Семашко»

(ГБУЗ РК «РКБ им. H.A. Семашко»)
295017 Республика Крым г. Симферополь ул. Киевская , 69

Тел. канцелярии : (3652) 885-172 Тел. приемной : (3652) 605-838 (доб. 210)
E—mail: Cuc1inic гг ,kbrk.пi

O` ; ‚2? r/~ C✓г~ ~ ` № / `~ ~ 9 / &7— OJ'

На .№ от

Отзыв
на автореферат диссертации Белова Дмитрия Владимировича на тему:
«Абдоминальные осложнения после выполнения кардиохирургических

операций.
Прогнозирование, диагностика и тактика ведения», представленной на соискание
ученой степени доктора медицинских наук по специальностям: 3.1.15 — сердечно-

сосудистая хирургия , 3.3.8 — клиническая лабораторная диагностика

Диссертация , представленная Дмитрием Владимировичем Беловым,
посвящена одной из наиболее актуальных и сложных проблем современной
кардиохирургии абдоминальным осложнениям, возникающим после операций на
сердце. B условиях постоянного совершенствования кардиохирургических
технологий и методов, понимание и управление рисками, связанными c такими
осложнениями, становится критически важным для повышения качества
медицинской помощи и снижения послеоперационной летaльности.

Актуальность темы
Тема диссертационного исследования является крайне актуальной, поскольку

абдоминальные осложнения, хотя и встречаются относительно редко, могут
приводить к серьезным последствиям, включая высокую летaльность. По данным
литературы, летaльность при острых мезентериaльных ишемиях может достигать
50о/о, что подчеркивает необходимость дальнейших исследований в этой области. B

последние годы наблюдается рост интереса к изучению факторов, способствующих
развитию таких осложнений, что подчеркивает необходимость дальнейших
исследований в этой области. B частности, работа Дмитрия Владимировича
направлена на выявление генетических предикторов и факторов риска, что является

важным шагом к созданию более эффективных методов прогнозирования и
диагностики .

Научная новизна
Диссертация содержит оригинальные результаты, которые вносят

значительный вклад в существующую научную базу. Автором выделены 13

предикторов, предрасполагающих к развитию абдоминальных осложнений, что
является новаторским подходом в данной области . Эти предикторы, такие как время
пережатия аорты, систолическое давление в правом желудочке, фракция выброса
левого желудочка, индекс массы тела, рост, вес, время искусственного
кровообращения , риск операции по EuroScore II, трансфузия свежезамороженной
плазмы и эритроцитной массы, количество шуктов и дистaльных анастомозов, класс
NYHA, могут служить основой для создания шкалы прогнозирования , что позволит
врачам более точно оценивать риски и принимать обоснованные решения в
процессе ведения пациентов.

Кроме того, работа включает в себя исследование генетических факторов,
таких как полиморфизмы генов IL6 (rs 1800795), TNF (rs 1800629), SERPINE 1
(rs1799768), IL1(3 (rsl143634), CXCL8 (rs4073), IL10 (rs1800872), АРОЕ (rs429358),
FABP2 (rs1799883), NOS3 (rs1799983), VEGFA (rs699947), TLR3 (rs3775291) и их
взаимодействие в развитии абдоминальных осложнений . Это открывает новые
горизонты в понимании патофизиологии осложнений и может привести к
разработке новых методов диагностики и лечения.

Методология исследования
Методология , использованная в диссертации , заслуживает особого внимания .

Автор применил комплексный подход, включающий клинические,
инструментальные , лабораторные и молекулярно-генетические методы. Это
позволяет получить

более полное представление o проблеме и обеспечивает

высокую степень достоверности полученных результатов. Использование
статистических методов для анализа данных также подтверждает научную
обоснованность работы.

Практическое значение
Результаты исследования имеют высокую практическую значимость .

Разработанная шкала прогнозирования и алгоритм диагностики могут быть
внедрены в клиническую практику, что позволит улучшить результаты ведения
пациентов c абдоминальными осложнениями . Практические рекомендации ,

основанные на полученных данных, могут быть полезны как для кардиохирургов ,

так и для клинических лабораторий, что подчеркивает междисциплинарный
характер работы.
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Публикации и обсуждения
Автором опубликовано 25 статей в рецензируемых научных журналах, что

свидетельствует o высоком уровне научной активности и признания результатов
исследования в научном сообществе. Обсуждение результатов на региональном,
всероссийском и международном уровнях подтверждает актуальность и значимость
работы. Научная новизна подтверждена 1 патентом РФ на изобретение, 5

свидетельствами o регистрации программы для ЭВМ.

Заключение
Диссертация Белова Дмитрия Владимировича на тему: «Абдоминальные
осложнения после выполнения кардиохирургических операций. Прогнозирование,
диагностика и тактика ведения» представляет собой самостоятельное и завершенное
научное исследование, выполненное по актуальной проблеме современной
сердечно-сосудистой хирургии и клинической лабораторной диагностики. Работа
полностью соответствует требованиям , предъявляемым к докторским диссертациям,
и вносит значительный вклад в развитие науки.

На основании вышеизложенного , считаю, что автор заслуживает присуждения
ученой степени доктора медицинских наук по специальностям : 3.1.15 — сердечно-

сосудистая хирургия, 3.3.8 — клиническая лабораторная диагностика.

Согласен на сбор, обработку, хранение и размещение в сети «Интернет» моих
персональных данных (в соответствии c требованиями Приказа Минобрнауки
России № 662 от 01 .07.2015 г.), необходимых для работы диссертационного совета
21.2.061.07.
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Главный внештатный специалист сердечно-

сосудистый хирург Министерства
здравоохранения Республики Крым,
заведующий кардиохирургическим отделением
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«многопрофильный Республиканский
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«Республиканская клиническая больница им.

H.A. Семашко», врач-сердечно-сосудистый

Давыдов
Иван
Владимирович
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